
»گاردین« در گزارشی نوشته است، یک اقدام جنجالی 
برای اصلاح فهرست رأی‌دهندگان در سراسر کشور پهناور 
هند باعث نگرانی مسلمانان و دیگر فعالان حقوق بشری و 

مدنی شده است.
روزنامه انگلیسی »گاردین« نوشت: »در میانه یک اقدام جنجالی 
برای اصلاح فهرست رأی‌دهندگان در هند، منتقدان می‌گویند اجرای 
این طرح باعث سلب حق رأی اقلیت‌ها و تثبیت قدرت دولت نارندرا 
مؤدی خواهد شد. منتقدان همچنین دولت مرکزی هند را به نابودی 

روندهای دموکراتیک در کشور متهم کرده‌اند.« هفته گذشته بحثی 
در پارلمان هند بر سر فرآیند ویژه بازنگری فشرده، که در ۹ ایالت و 
سه قلمرو در حال انجام است، شکل گرفت که به‌سرعت به جنجال 
تبدیل شد. گفته می‌شود این یکی از بزرگ‌ترین اصلاحات فهرست 
انتخاباتی کشور در دهه‌های اخیر است. اما رهبران اپوزیسیون هند 
می‌گویند دولت در سطح ملی و ایالتی قصد دارد از این قانون برای 
سلب حق رأی فقرا و اقلیت‌ها- به‌ویژه مسلمانان- به عنوان »مهاجران 

غیرقانونی« و دستکاری فهرست انتخاباتی استفاده کند.

حمــات آمریکا به قایق‌ها و کشــتی‌های متعلق به 
ونزوئلا همچنان ادامه دارد و در جدیدترین مورد آمریکا 
اعلام کرد که در حمله به سه قایق در اقیانوس آرام 8 تن 

دیگر را کشته است!
در حالی که سؤالات و انتقادات درباره حملات دولت ترامپ به 
 قایق‌هایی که ادعا می‌کند مظنون به قاچاق موادمخدر هستند، همچنان 
 رو به افزایش است، فرماندهی جنوبی ارتش آمریکا اعلام کرد که نیروهای

 این کشور در ادامه عملیات موسوم به »نیزه جنوبی« روز دوشنبه سه قایق 

را در شــرق اقیانوس آرام هدف حمله قرار دادند. با احتســاب 8 
ماهیگیر کشته شده در این حمله شمار قربانیان دست‌کم 24 حمله 
انجام شده از شهریور گذشته تاکنون به 95 قربانی رسیده است.  
به گزارش ایســنا به نقل از روزنامه واشنگتن‌تایمز، ارتش آمریکا 
شواهدی دال بر اینکه این سه قایق حامل مواد‌مخدر بودند، ارائه 
نکرده و فقط ویدئویی را از یک قایق منتشر کرد که پیش از انفجار، 
در حرکت بود. رسانه‌های آمریکا بارها اعلام کرده‌اند ادعای ترامپ 
درباره انگیزه این حملات دروغ است و او به دنبال نفت ونزوئلا است.

 اذان ظهر: ۱۲/۰۰، اذان مغرب: ۱۷/۱۳، نیمه‌شب شرعی: 23/۱۶، اذان صبح)فردا(: ۵/۳۹، طلوع آفتاب)فردا(: 7/۰۹ صفحه آخر

خوش‌بینی 90 درصدی آمریکا، اروپا و روسیه
درباره آتش‌بس در اوکراین

صهیونیست‌ها هنوز می‌ترسند
حزب‌الله لبنان دوباره برگردد

سرویس خارجی-
به دنبال مذاکرات فشــرده دو روز گذشته، مقامات 
آمریکا، روســیه و اروپا از پیشــرفت 90درصدی درباره 
آتش‌بس در اوکراین خبر می‌دهند اما براساس گزارش‌ها 
هنوز روی موارد چالشــی اصلی مثــل واگذاری زمین یا 
استقرار نیروهای ناتو در خاک اوکراین هیچ توافقی حاصل 

نشده است.
طی دو روز اخیــر تحولات مهمی در مذاکــرات مربوط به 
آتش‌بــس در جنگ اوکراین رخ داده که آمریکا، اروپا و روســیه 
را به سرنوشــت مذاکرات خوش‌بین کرده اســت. ترامپ، مرتس 
صدراعظم آلمان و »سرگئی ریابکوف« معاون وزیر خارجه روسیه 
طــی اظهاراتی از پیشــرفت 90درصدی مذاکــرات خبر داده و 
گفته‌اند مسکو و کی‌یف در آستانه دستیابی به یک توافق هستند. 
آمریکایی‌ها می‌گویند پس از هشت ساعت مذاکره رودررو از روز 
یکشنبه بین »ولودیمیر زلنسکی«، رئیس‌جمهور اوکراین و استیو 
ویتــکاف، نماینده رئیس‌جمهور آمریکا در امور روســیه و »جرد 
کوشــنر«، داماد ترامپ در مورد ۹۰درصد از مسائل مورد بحث با 
اوکراین به اتفاق‌نظر رسیدند. گفته می‌شود زلنسکی با عقب‌نشینی 
از خواســته‌های اصلی خود یعنی عضویــت اوکراین در ناتو، گره 
بخشــی از مذاکرات را باز کرده است و در مقابل آمریکا نیز قول 
داده است که تضمین‌های عینی شبیه تضمین ماده 5 اساسنامه 
ناتو به اعضا به کی‌یف نیز بدهد. براساس ماده 5 ناتو، حمله به هر 
یک از اعضا، حمله به همه اعضا تلقی شده و سایر کشورها ناتو به 
کمک کشور مورد تهاجم خواهند آمد. با عقب‌نشینی اوکراین از 
پیوستن به ناتو‌، در مقابل روسیه نیز پیوستن اوکراین به اتحادیه 

اروپا را پذیرفته است.
بوی اولتیماتوم

وبگاه آمریکایی پولیتیکو در‌باره تضمین‌های عینی که آمریکا 
به اوکراین وعده داده، نوشــته اســت: این پیشنهاد قوی‌ترین و 
صریح‌ترین تعهد امنیتی است که دولت ترامپ برای اوکراین ارائه 
داده است، اما با یک اولتیماتوم ضمنی همراه است: »همین حالا 
آن را بپذیرید وگرنه این پیشنهاد برای همیشه روی میز نخواهد 
بود و پیشنهاد بعدی نیز به این اندازه سخاوتمندانه نخواهد بود.« 
به نوشته این رسانه آمریکایی »ولودیمیر زلنسکی«، رئیس‌جمهور 
اوکراین و بســیاری از رهبران اروپایی از دستیابی به توافق بدون 
تضمین امنیتی صریح آمریکا اکراه داشــته‌اند، زیرا می‌ترسند که 
روســیه پس از مدتی دوباره حمله کند. اما به نظر می‌رســد این 

پیشــنهاد اخیر تلاشــی برای کاهش این نگرانی‌ها و همچنین 
وادارکردن زلنسکی به اقدام سریع باشد. یک مقام ارشد آمریکایی 
گفت: »اســاس این توافق اساساً داشتن تضمین‌های واقعاً قوی، 
چیزی شــبیه به ماده 5 است. این تضمین‌ها برای همیشه روی 
میز نخواهند بود. اگر به نتیجه‌ای خوب برســیم، همین الان هم 

روی میز هستند.«
رهبــران اروپایی هم در بیانیه مشــترکی خواســتار ارائه 
ضمانت‌هــای امنیتی قوی و اعــزام یک نیــروی چندملیتی 
به رهبری اروپا به اوکراین شــده و از پیوســتن این کشــور به 
اتحادیه اروپا حمایت کردند. بــه گزارش ایرنا به نقل از رویترز، 
»اورسولا فون در لاین« رئیس کمیسیون اروپا و ۱۰ تن از سران 
کشورهای اروپا از جمله رهبران آلمان، فرانسه، ایتالیا و انگلیس 
پس از نشست خود در برلین اعلام کردند که هرگونه تصمیمی 
در مــورد ارائه امتیازات ارضی به روســیه فقط باید در صورتی 
اتخاذ شــود که ضمانت‌های امنیتی قوی به اوکراین ارائه شود. 
این بیانیه بر تشــکیل »نیروی چندملیتی بــه رهبری اروپا« با 
»حمایت آمریکا« تاکید کرد و گفت که این نیرو »به بازســازی 
قوای اوکراین، تامین امنیت آسمان اوکراین، حفاظت از دریاهای 
امن‌تر از جمله از طریق عملیات در اوکراین کمک خواهد کرد«. 
سران اروپایی خاطرنشان کردند که شمار نیروهای ارتش اوکراین 
باید در حدود ۸۰۰هزار پرسنل باقی بماند تا این کشور بتواند از 
بروز درگیری جلوگیری کند. در بیانیه‌ این رهبران آمده است که 
ضمانت‌های امنیتی باید شــامل »مکانیسم نظارت بر آتش‌بس 

به رهبری آمریکا« باشــد و هشــدار زودهنگام درباره هرگونه 
حملــه احتمالی در آینده ارائه دهد. این بیانیه با تاکید بر اینکه 
»مرزهــای بین‌المللی نباید از طریق زور تغییر کند« می‌افزاید: 
زمانی که ضمانت‌های امنیتی برقرار شد، تصمیم‌گیری در مورد 
مسائل ارضی برعهده مردم اوکراین خواهد بود. رهبران اروپایی 
همچنین تاکید کردند که از پیوســتن اوکراین به اتحادیه اروپا 

»قویا« حمایت می‌کنند.
موارد چالشی

گفته می‌شــود 90درصد اختلافات بین روســیه و اوکراین 
حل شده اســت اما مهم‌ترین موارد اختلافی در همان 10درصد 
باقی‌مانده اســت که می‌تواند مذاکرات را به شکســت بکشــاند. 
خبرگزاری رویترز دوشنبه‌شــب به نقل از مقام‌های آمریکایی که 
نخواستند نام‌شان فاش شود، گزارش داد که ۹۰درصد از اختلافات 
میان روســیه و اوکراین حل شده است اما برای رسیدن به توافق 
صلح، کی‌یف باید از منطقه دونتسک عقب‌نشینی کند. زلنسکی 
تاکنون در مقابل عقب‌نشــینی از دونتسک مقاومت کرده است و 
درباره واگذاری کل منطقه دونباس به روســیه که دونتسک هم 
بخشی از آن است مسئله را به همه‌پرسی از مردم اوکراین موکول 
کرده است و معلوم نیست اگر مردم اوکراین با این واگذاری مخالف 
باشــند، سرنوشت جنگ اوکراین به کجا خواهد رسید. »سرگئی 
ریابکوف« معاون وزیر خارجه روســیه روز دوشنبه در مصاحبه با‌ 
ای‌بی‌سی، بار دیگر درخواست‌های ارضی روسیه برای پایان دادن 
بــه جنگ تاکید کرد و گفت: »ما روی هــم رفته پنج منطقه را 

تحت کنترل داریم و به هیچ وجه نمی‌توانیم در این مورد مصالحه 
کنیم.«

مســئله بعدی که برای روسیه بســیار حیاتی است استقرار 
احتمالی نیروهای ناتو در اوکراین پس از جنگ به عنوان بخشی از 
تضمین‌های امنیتی است. اوکراین و اروپا به‌شدت روی این موضوع 
اصرار دارند اما روسیه به‌شدت مخالفت خود را با این موضوع اعلام 
کرده‌اند. »ریابکوف« در این‌باره به صراحت گفت: روسیه با توافقی 
که شــامل حضور نیروهای ناتو در خاک اوکراین باشد، موافقت 
نخواهد کرد، حتی اگر آنها به عنوان بخشی از ضمانت امنیتی یا 
به عنوان اعضای به اصطلاح »ائتلاف مشتاقان« در اوکراین حضور 
داشــته باشند. وی خاطرنشان کرد: »ما قطعاً در هیچ لحظه‌ای با 
حضور نیروهای ناتو در خاک اوکراین موافقت نمی‌کنیم، تاییدی 

بر آن نداریم و حتی از آن راضی نخواهیم بود«.
آخرین میخ بر تابوت نظم غربی

روزنامه فرانسوی فیگارو نیز طرح صلح آمریکا برای اوکراین و 
راهبرد جدید امنیت ملی این کشور را نشانه یک گسست تاریخی 
عمیق و آغاز فروپاشی نظم غربی حاکم بر جهان دانسته و نوشته 
است: نظام بین‌الملل در حال تجربه یک شکاف سرنوشت‌ساز است؛ 
شکافی که با فروپاشی نظم غربی حاکم بر جهان از قرن پانزدهم 
میــادی و نیز زوال توازن بعد از جنگ جهانی دوم همراه شــده 
است. سیاست‌های اخیر آمریکا در دوره ریاست‌جمهوری »دونالد 
ترامپ«، به‌ویژه نزدیکی به روسیه و عقب‌نشینی از تعهدات امنیتی 
در اروپا؛ نقش تعیین‌کننده‌ای در تسریع این روند ایفا کرده است. 
به گزارش ایســنا، فیگارو تأکید می‌کند که این تحولات، 
همسو با آرمان‌هایی اســت که پیش‌تر به قدرت‌های اقتدارگرا 
مانند روســیه و چین نسبت داده می‌شد؛ آرمان‌هایی که هدف 
آنها تضعیف انســجام غرب از درون بوده است. درخصوص اروپا، 
فیگارو تأکید کرده اســت که این قاره در نقطه‌ای سرنوشت‌ساز 
قــرار دارد. اروپــا دیگر نمی‌تواند به چتــر امنیتی آمریکا تکیه 
کند و ناگزیر اســت میان پذیرش وابستگی و تکه‌تکه‌شدن در 
چارچوب معامله‌ای بزرگ میان قدرت‌های جهانی، یا بازســازی 
خود به‌عنوان یک قدرت مســتقل و پذیرش مسئولیت دفاع از 
منافــع و امنیتش، یکی را انتخاب کند. فیگارو برای گزینه دوم 
سه اولویت اصلی برشمرده است: حمایت گسترده نظامی و مالی 
از اوکراین، تســریع روند تسلیح مجدد اروپا از طریق هماهنگی 
میان قدرت‌هــای بزرگ، و اجرای اصلاحات عمیق برای ارتقای 

رقابت‌پذیری اقتصادی.

روزنامه عبری‌زبان با اشاره به پیامدهای اقتصادی و اجتماعی 
جنگ در جبهه شــمالی و کوچ ۱۰هزار تن از ساکنان این مناطق، 
هشدار داد در صورتی که شرایط به همین شکل ادامه یابد، هیچ 

‌کسی در اینجا باقی نخواهد ماند. 
روزنامــه عبری‌زبان »یدیعوت آحارونوت«، روز سه‌شــنبه، نوشــت: 
در »کریات شــمونه« )واقع در شمال اراضی اشــغالی( آن‌ها با موج دوم 
کوچ مواجه هســتند چراکه دولتی وجود ندارد و چیزی برای اصلاح باقی 
نمانده اســت. این روزنامه عبری ادامه داد: »بیش از یک‌ســال از برقراری 
آتش‌بس گذشته و ساکنان کریات شمونه خسته شدند، از مجموع ۲۶هزار 
نفری که قبل از هفتم اکتبر در اینجا ســکونت داشــتند، حدود ۱۰هزار 
نفر برنگشته‌اند، خشــم عمومی از وعده‌های محقق‌نشده کابینه در کنار 
نگرانی‌ها از آینده، آن‌ها را به تظاهرات در خیابان‌ها کشانده و آن‌ها هشدار 
می‌دهند که در صورتی که شــرایط به همین شکل ادامه یابد، هیچ‌ کسی 
باقی نخواهد ماند، ما را به شــهری ویــران بازگرداندند و به حال خود رها 
کردند، وزرا بیایند و این شــرایط ســخت را ببینند.« این نشریه در ادامه 
نوشت: »ظهر روز گذشته در کریات شمونه سکوت کر‌کننده‌ای حاکم بود، 
با چرخیدن در مراکز خرید و مغازه‌هایی که تعدادی از آن‌ها بســته بودند 
و برخی دیگر به کار خود ادامه می‌دادند، مشخص شد که جنگ در اینجا 
به جنگی برای بقا و حفظ شــهر تبدیل شده است، تنها نیمی از مشاغل 
شهر به طور کامل فعالیت‌های خود را از سر گرفتند و با این حال از آن‌ها 
خواسته می‌شود حتی زمانی که درآمد روزانه‌شان کمتر از نیمی از درآمد 

قبل از جنگ است، مالیات بپردازند.«
این‌گزارش به‌خوبی نشان می‌دهد که صهیونیست‌ها هنوز از بازگشت 
حملات مقاومت لبنان در ترس زندگی می‌کنند، ترســی که زندگی آنان 
را مختل کرده اســت. آن‌طور که »ایســنا« نوشته اســت، کانال »۱۲« 
نیز گزارش کرده اســت: »صدها نفر از ســاکنان کریات شــمونه در حال 
حاضر ورودی جنوبی شهر را در اعتراض به وضعیت اجتماعی- اقتصادی 
ناشــی از جنگ اخیر مســدود کرده‌اند.« گفتنی است، حملات حزب‌الله 
لبنــان در جریان جنگ پس از هفتم اکتبر این منطقه را به شــهر ارواح 
بدل کرده اســت، روشن است که آثار وحشــتی که حزب‌الله ایجاد کرده 
اســت، یک‌ســال پس از آتش‌بس هم همچنان باقی است. روزنامه عبری 
 »مارکر« نیز نوشته است که »بنیامین نتانیاهو«، نخست‌وزیر رژیم آپارتاید، 
۲.۹ میلیارد شِــکِل از بودجه بازســازی شــمال را برای تأمین نیازهای 
سیاسی خود در سال انتخابات برمی‌دارد. سپس وزیر دارایی او، »بتسلئیل 
اســموتریچ«، به این جشن می‌پیوندد و از بازســازی شمال برای هدایت 

بودجه به سمت شهرک‌نشینان سوءاستفاده می‌کند.
تغییر رویکرد آمریکا درباره خلع سلاح حزب‌الله

خبر دیگر از لبنان آن‌که روزنامه »الاخبار« گزارش داد سفر فرستاده 
دولت آمریکا به تل‌آویو نشــانه یک چرخش معنادار در رویکرد واشنگتن 
نسبت به تحولات غرب آسیاست، رویکردی که در آن غزه، لبنان و سوریه 
دیگــر به ‌عنوان پرونده‌هــای جداگانه دیده نمی‌شــوند، بلکه اجزای یک 
منظومه امنیتی واحد به‌شمار می‌آیند. براساس این گزارش، در نگاه جدید 
آمریکا، هدف »خلع ســاح حزب‌الله« از یک مطالبه مطلق فاصله گرفته 
و به اســتراتژی واقع‌گرایانه برای مهار و مدیریت نفوذ تبدیل شده است، 

تغییری که بیانگر تعدیل انتظارات واشنگتن از تحولات میدانی است.
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سرویس خارجی-
روزنامه انگلیسی »آی‌پیپر« با اشاره به بروز اختلاف 
و انشقاق در درون جنبش »مگا« که پایگاه اصلی حامیان 
ترامپ محســوب می‌شــود نتیجه گرفته است که، این 
وضعیت یک تهدید جدی است که ســرانجام ترامپ و 

دولتش را سرنگون خواهد کرد.
جنبش مگا)آمریکا را دوباره با عظمت کنیم( که اصلی‌ترین 
جنبش حامی ترامپ در انتخابات سال گذشته بود، طی ماه‌های 
اخیر به‌شــدت دچار انشقاق و دودستگی شــده است. به گفته 
کارشناســان مهم‌ترین دلایل این وضعیــت را می‌توان موارد زیر 
دانست؛ فاصله‌گرفتن ترامپ از پایگاه اجتماعی اولیه)سیاست‌های 
اقتصادی دولــت او در دوره جدید، به‌ویژه حمایت گســترده از 
شــرکت‌های بزرگ فناوری، هوش مصنوعــی و بازارهای مالی، 
باعث شده بخشی از رأی‌دهندگان کارگری و کم‌‌درآمد احساس 
کنند منافعشــان قربانی ائتلاف ترامپ با نخبگان اقتصادی شده 
است(. دوم؛ شکاف بر سر سیاست‌خارجی و جنگ‌ها)مگا از ابتدا 
گرایش قوی به انزواگرایی و مخالفت با مداخله خارجی داشت. اما 
جنگ‌طلبی آمریکا در خاورمیانه و دریای کارائیب در تناقض با این 
گرایش قرار دارد(. سوم؛ اختلاف نسلی و رسانه‌ای)گفته می‌شود 
نســل جدید هواداران مگا که بیشــتر در شــبکه‌های اجتماعی 
فعال‌اند، رادیکال‌تر از بدنه ســنتی حزب جمهوری‌خواه هستند. 
این گروه به رســانه‌های محافظه‌کار کلاسیک مانند فاکس‌نیوز 
بی‌اعتماد شــده و همین موضوع شــکاف میان پوپولیست‌ها و 
محافظــه‌کاران نهادی را عمیق‌تر کرده اســت(. چهارم؛ اختلاف 
درباره آینده جنبش بدون ترامپ)مگا به‌شدت شخص‌محور است. 
نبود چهره‌ای که بتواند همزمان کاریزما، بسیج اجتماعی و کنترل 
رســانه‌ای ترامپ را داشته باشد، رقابت میان چهره‌های قدیمی و 
جدید برای به‌دست گرفتن رهبری جنبش را تشدید و انسجام مگا 

را تضعیف کرده است.(
تهدیدی خطرناک برای ترامپ

 روزنامه انگلیســی »آی‌‌پیپر« نیز در گزارشــی با اشاره به 

اختلاف‌ها در درون جنبش مگا نوشته است: تشدید اختلافات و 
درگیری‌های داخلی در جریان موسوم به »مگا« می‌تواند تهدیدی 
جدی برای موقعیت سیاسی »دونالد ترامپ« باشد؛ تهدیدی که 

حتی از فشارهای بیرونی نیز خطرناک‌تر ارزیابی می‌شود. 
به گزارش ایسنا این رسانه انگلیسی در گزارشی تحلیلی خود 
می‌نویسد: کشمکش‌های جناحی، منازعات مبتنی بر نظریه‌های 
توطئه و رقابت‌های قدرت درون اکوسیســتم سیاســی ترامپ، 
انسجام این جریان را به‌شــدت تضعیف کرده و ثبات دولت او را 

با خطر مواجه ساخته است.
بــه گزارش آی‌پیپر، اکنون سراســر فضای مــگا را »جنگ 
بین اخلالگــران فضای مجــازی« دربر گرفتــه و افراطی‌ترین 
نظریه‌پردازان توطئه با شــدت و خشونت علیه یکدیگر وارد نبرد 
شــده‌اند. به گزارش این روزنامه، ایــن درگیری‌ها دیگر محدود 
به حاشــیه‌های مجازی نیســت و به کابینه ترامپ، قانون‌گذاران 
جمهوری‌خواه و چهره‌های رسانه‌ای بانفوذ محافظه‌کار نیز سرایت 
کرده اســت. اعضای حلقه نزدیک بــه ترامپ برای جلب توجه و 
نفوذ نزد رئیس‌جمهور با یکدیگر رقابت می‌کنند و همزمان، برخی 

نمایندگان جمهوری‌خواه نشانه‌هایی از استقلال بروز داده و حتی 
مستقیماً علیه خود ترامپ موضع گرفته‌اند.

این گزارش به نمونه‌هایی از این شــکاف‌های علنی اشــاره 
می‌کند. به نوشــته آی‌پیپر، »تاکر کارلسون«، مجری سرشناس، 
که زمانی از متحدان رسانه‌ای کلیدی ترامپ بود، اکنون از درون 
محافل مگا هدف حمله قرار گرفته و با القاب تمسخرآمیز به دلیل 
مواضعش درباره قطر و رژیم صهیونیستی مورد انتقاد قرار می‌گیرد. 
همزمان، »مارجوری تیلور‌گرین« نماینده جمهوری‌خواه کنگره نیز 
از سوی ترامپ با لقب تحقیرآمیز مورد خطاب قرار گرفته است؛ 
نشــانه‌ای از آنکه وفاداری در این جریان شکننده و معامله‌محور 
شده اســت. »آی‌پیپر« همچنین به گمانه‌زنی‌ها درباره برکناری 
احتمالی برخی اعضای دولت ترامپ اشاره می‌کند. در این میان از 
»کریستی نوم«، وزیر امنیت داخلی، »پیت هگست«، وزیر جنگ، 
و »کــش پاتل«، رئیس اف‌بی‌آی، به‌عنــوان چهره‌هایی نام برده 
می‌شود که آینده‌شان در فضای متلاطم سیاست مگا محل بحث 
است. به نوشته این روزنامه، نزدیکی به ترامپ همزمان منبع قدرت 
و آسیب‌پذیری است، زیرا رقبا برای حذف یکدیگر تلاش می‌کنند.

این گزارش می‌افزاید که خود ترامپ نیز با اظهاراتش به این 
فضای پرتنش دامن زده است. آی‌پیپر به سخنان او در یک تجمع 
انتخاباتی درباره »قدرت خرید« اشاره می‌کند که در آن مشکلات 
معیشتی را کم‌اهمیت جلوه داد و گفت: خانواده‌ها نیازی به خرید 
تعداد زیادی اسباب‌بازی برای فرزندان‌شان ندارند. به نوشته این 
روزنامه، این نوع ســخنان در زمانــی که حتی حامیان مگا دچار 
اختلاف و نارضایتی‌اند، بازتاب منفی دارد. در انتها، به گزارش این 
رسانه انگلیسی، کشمکش‌های داخلی در میان چهره‌های نزدیک 
به ترامپ و حامیان جریان مگا، از کابینه تا رسانه‌های محافظه‌کار، 
نشــانه‌هایی از بحرانی عمیق اســت که می‌تواند آینده سیاسی 

رئیس‌جمهور آمریکا را تحت تأثیر قرار دهد.
بحران معیشت در آمریکا

نظرســنجی تازه »ان‌بی‌ســی« هم نشــان از کاهش جدی 
مقبولیت عملکرد ترامپ دارد. بر‌اســاس این نظرسنجی در میان 
جمهوری‌خواهان نیز حمایت از او  تضعیف شــده و مهم‌تر اینکه 
جنبش »مگا« حالا چندان هم هویت غالب حزب جمهوری‌خواه 
نیست. ان‌بی‌ســی در توصیف نتایج این نظرسنجی نوشته است: 
پایگاه مگا همواره یکی از نقاط قوت سیاسی او بوده است اما این 
نظرسنجی نشــان داد که این تعهد در سال 2025 کاهش پیدا 
کرده است. سهم جمهوری‌خواهانی که خود را بخشی از جنبش 
مگا می‌دانند در طول ســال اندکی پایین آمده است و همچنین 
سهم باورمندان به مگا که عملکرد دونالد ترامپ را به‌شدت تأیید 
می‌کننــد از 78درصد در‌آوریل)فروردین 1404( به 70درصد در 
حال حاضر کاهش یافته اســت. در مجموع در همین حال سهم 
بزرگســالانی که به‌شــدت با ترامپ مخالفت می‌کنند 44درصد 
است که به‌مراتب بیشتر از کسانی است که به‌شدت از او حمایت 
می‌کنند که 21درصد هســتند. براساس این نظرسنجی اکثریت 
بزرگســالان)53درصد(گفته‌اند کــه در ســال‌های اخیر به‌دلیل 
افزایش قیمت‌ها، نوع خرید مواد غذایی خود را تغییر داده‌اند. این 
موضوع حتی شــامل 39درصد از افرادی با درآمد خانوار بالاتر از 

100هزار دلار نیز می‌شود. 

سرویس خارجی-
با  انگلیس،  رئیس سرویس اطلاعات خارجی مخفی 
اذعان به این‌که کشــورش در فضائی »پیچیده« گرفتار 
از  شده، گفت: »جهان اکنون خطرناک‌تر و پرمناقشه‌تر 
دهه‌های گذشته است و فناوری‌های نوظهور، مثل هوش 

مصنوعی، این مسئله را بیشتر برجسته می‌کنند.« 
هوش مصنوعــی، همان‌طور که ابــزار قدرتمندی برای 
پیشــرفت اســت، خطرات جدی بــرای امنیت ملــی ایجاد 
می‌کند که کارشناســان و گزارش‌های معتبر آن را برجسته 
کرده‌اند. یکی از اصلی‌ترین تهدیدها، تقویت حملات سایبری 
اســت؛ طبق گزارش‌های گوگل و آنتروپیک در سال ۲۰۲۵، 
مهاجمــان دولتــی و غیردولتــی از هــوش مصنوعی برای 
عملیات خودکار جاسوســی، نفوذ به شــبکه‌ها و اســتخراج 
داده‌ها اســتفاده می‌کنند، که حملات را سریع‌تر و پیچیده‌تر 
می‌کند. همچنین، تولید اطلاعات غلط و دیپ‌فیک‌ها با هوش 
مصنوعی می‌توانــد انتخابات را مختل کند، اعتماد عمومی را 
کاهش دهد و حتی بحران‌های دیپلماتیک جعلی ایجاد کند، 
همان‌طور که در گزارش‌های مختلف شــورای روابط خارجی 
و... به آن اشــاره شده اســت. خطر دیگر، سلاح‌های خودکار 
)مانند ربات‌های کشنده( اســت؛ گزارش‌های رَند و دیده‌بان 
حقوق بشر هشــدار می‌دهند که ممکن اســت این سلاح‌ها 
منجر به ناپایداری ژئوپلیتیکی، هدف‌گیری اشتباه غیرنظامیان 
یا مسابقه تسلیحاتی شــوند. افزون بر این، حوادث مرتبط با 
هوش مصنوعی )مانند نقض حریم خصوصی و سوءاســتفاده( 
بیش از ۵۶درصد افزایش یافته، و گزارش‌هایی تأکید می‌کنند 
که پیشرفت سریع هوش مصنوعی می‌تواند دفاع‌های سنتی 
را ناکارآمد کند. این تهدیدها نشان می‌دهد که بدون نظارت 
قوی، هــوش مصنوعــی می‌تواند قدرت اعمال خشــونت را 
پراکنــده و غیرقابــل پیش‌بینی کند؛ گرچــه تمرکز آن هم 

معضلات خود را دارد!

MI6 گرفتاری‌های هوش مصنوعی از زبان رئیس
به گزارش ایســنا، »بلیز مترولی« رئیس سرویس اطلاعات 
خارجی »بریتانیا«، روز دوشنبه، طی سخنانی بیان کرد: »جهان 
اکنون خطرناک‌تر و پرمناقشــه‌تر از دهه‌های گذشــته است و 
فناوری‌های نوظهور این مســئله را بیشتر برجسته می‌کنند.« 
طبق گزارش روزنامه انگلیســی »گاردین«، او در دفتر مرکزی 
ام‌آی۶ در لندن گفت: »قدرت پراکنده‌تر و غیرقابل پیش‌بینی‌تر 
شــده و همزمان کنترل این فناوری‌ها از دولت‌ها به شــرکت‌ها 
و گاهی اوقات به افراد منتقل می‌شــود. افــزون بر این، بریتانیا 
در فضائــی بین صلح و جنگ گرفتار شــده که با ظهور هوش 
مصنوعی و ســایر فناوری‌های تحت سلطه افراد و شرکت‌های 
قدرتمند، وضعیت پیچیده‌تر شده است.« رؤسای پیشین ام‌آی۶ 
در گذشته، مســائلی را در مورد چین که روزی تحولات هوش 
مصنوعی و محاســبات کوانتومی را کنترل خواهد کرد، مطرح 
کرده بودنــد. مترولی در ادامه گفــت: »اگرچه خبرهای خوب 
باورنکردنــی در فناوری‌های جدید وجــود دارد اما خطراتی نیز 
وجود دارد و این خطرات نه‌تنها از جانب کشــورهایی که برای 

برتری رقابت می‌کنند، بلکه از آنجا که برخی الگوریتم‌ها به اندازه 
دولت‌ها قدرتمند می‌شــوند، نیز می‌تواند ناشی شود. همچنین، 
اطلاعات به‌طور فزاینده‌ای تسلیحاتی می‌شود.« او استدلال کرد: 
»بریتانیــا و جهان اکنــون در فضائی بین صلح و جنگ فعالیت 
می‌کنند، وضعیتی که در آن ســازمان جاسوســی، که به‌طور 
ســنتی بر اداره مأموران و کار با منابع انسانی متمرکز بود، باید 
با آن مقابله کند. ام‌آی۶ باید در فناوری مســلط شــود و تأثیر 

پیشرفت‌های آینده را پیش‌بینی کند.«
مسئله چین برای غرب

بلیــز مترولی بخش دیگری از ســخنان خــود را به چین 
اختصاص داد و گفت: »چین بخش مرکزی تحول جهانی خواهد 
بود که در این قرن در حال وقوع اســت. ضروری است که ما به 
عنوان ام‌آی۶، همچنان به درک ظهور چین ادامه دهیم.« رئیس 
ام‌آی۶ با ادعایی علیه روسیه گفت: »روسیه توسعه‌طلب است و 
به دنبال مطیع کردن اوکراین و آزار و اذیت ناتو می‌باشــد.« او 
همچنین با اشــاره به مذاکرات اوکراین و حل‌وفصل جنگ این 
کشــور ادعا کرد: »پوتین )رئیس‌جمهور روسیه( در تلاش برای 

پایان دادن به جنگ اوکراین جدی نیســت و او صرفاً مذاکرات 
را طولانی می‌کند.« گفتنی است، قدرت چین در حوزه فناوری 
و هوش مصنوعی چشــمگیر است؛ طبق گزارش شاخص هوش 
مصنوعی استنفورد در سال ۲۰۲۵، این کشور بیش از ۷۰درصد 
پتنت‌های جهانی هوش مصنوعی را به خود اختصاص داده و در 
انتشار مقالات علمی نیز پیشتاز است. شرکت‌هایی مانند علی‌بابا، 
تنســنت، بایدو و هواوی مدل‌های پیشــرفته‌ای مانند Qwen و 
Hunyuan را توســعه داده‌اند، همچنین اســتارت‌آپ‌هایی مثل 

DeepSeek با مدل R1 خود در ســال ۲۰۲۵ جهان را شگفت‌زده 

کردند و عملکــردی نزدیک به بهترین مدل‌های آمریکایی ارائه 
دادند. افزون بر این، چین در محاسبات کوانتومی نیز پیشرفت‌های 
قابل‌توجهی داشــته، مانند کامپیوتر کوانتومی با ۱۰۵ کیوبیت، 
که نشان‌دهنده سرمایه‌گذاری عظیم در زیرساخت‌های نو است. 
این دستاوردها نه‌تنها از حمایت دولتی گسترده ناشی می‌شود، 
بلکــه چین را به رقیبی جدی برای آمریکا تبدیل کرده و آینده 
فنــاوری جهانی را تحت تأثیر قرار خواهــد داد. البته در مقابل 
ابــراز نگرانی‌ این خانــم باید تذکری تاریخــی داد و آن این‌که 
انگلیس در طــول تاریخ امپراتوری خــود، بارها از فناوری‌های 
 پیشــرفته برای حفظ سلطه و منافعش سوءاستفاده کرده است. 
در قرن نوزدهم، با تســلط بر شــبکه تلگراف زیردریایی جهانی 
معــروف به All Red Line، ارتباطات دشــمنان را قطع و نظارت 
می‌کرد. در دوران اســتعمار، از فناوری نظامــی مانند توپخانه 
پیشرفته و کشتی‌های جنگی در سیاست »دیپلماسی توپخانه‌ای« 
اســتفاده کرد تا کشــورها را مجبور به امتیازدهی کند، مانند 
 بلوکه‌کردن بنادر یونان در ۱۸۵۰. در جنگ جهانی دوم، شکستن 
کد انیگما با ماشــین‌هایی در بلچلی پارک، اطلاعات دشمن را 
برای پیروزی متفقین به کار گرفــت، هرچند این فناوری پس 
از جنگ برای نظارت بر متحدان هم اســتفاده شد! و... این الگو 
نشــان می‌دهد انگلیس هم همواره فناوری را نه‌تنها برای دفاع، 

بلکه برای گسترش نفوذ و کنترل جهانی به کار گرفته است.

سرویس خارجی-
عضو شورای عالی سیاسی یمن، در سخنانی با طرح اتهاماتی صریح 
علیه شورشیان، نسبت به گسترش نفوذ رژیم صهیونیستی در جنوب 
یمن هشــدار داد و نقش امارات را در این روند، اجرای مستقیم یک 
دستورکار صهیونیستی توصیف کرد؛ این سخنان در شرایطی مطرح 
می‌شود که شــورای انتقالی جنوب یمن، یا همان مزدوران امارات، از 
آغاز یک عملیات نظامی گسترده در استان ابین در جنوب این کشور 

خبر داده است.
مدتی اســت گمانه‌زنی‌هایی و البته بیش از گمانه‌زنی‌هایی! در رسانه‌های 
منطقه‌ای و تحلیل‌های کارشناسی )مانند گزارش‌های »عرب‌سنتر واشنگتن«، 
»میدل‌ایســت‌آی« و...( درباره نزدیکی شــورای انتقالی جنوبی یمن به رژیم 
اسرائیل مطرح شده است؛ آن‌‎هم در زمانی که عناصری در بین مقامات جنوبی 
از امکان پیوســتن به پیمان »ابراهیم« ســخن گفته‌اند، در شــرایطی که این 
رویکرد با احساســات ضدصهیونیستی گسترده در جامعه یمن در تضاد است. 
این تحولات، در سایه حملات انصارالله به کشتیرانی مرتبط با اسرائیل و اراضی 
اشغالی، نشان‌دهنده آن است که جنوب یمن به صحنه‌ای جدید از رقابت‌های 
ژئوپلیتیکی تبدیل شــده، جایی که امنیت دریای ســرخ، منابع انرژی و توازن 

قدرت منطقه‌ای در خطر است.
هشدار صنعا

»عبدالعزیز صالح بن‌حبتور«، عضو شــورای عالی سیاسی یمن، اعلام کرد 
که گروه موسوم به »شورای انتقالی جنوبی یمن« مورد حمایت امارات با رژیم 
آپارتاید اسرائیل »هماهنگی مستقیم« دارد و هشدار داد که شهر عدن در حال 
تبدیل‌شــدن به »جای پای رســمی« این رژیم است. بن‌حبتور در گفت‌وگو با 
خبرگزاری »یونیوز« اظهار کرد که اظهارات علنی صادرشده از سوی »یسرائیل 
کاتس«، وزیر جنگ رژیم صهیونیســتی، بازتاب‌دهنده این مســیر است و این 
اظهارات نشانه‌ای بسیار خطرناک؛ به ‌ویژه در شرایطی است که تحرکات امارات 
در راستای خدمت به »صهیونیســم جهانی« جریان دارد. آن‌طور که »ایسنا« 
نوشــته است، او افزود: »هر طرفی که با دستورکار امارات همسو شود، عملًا در 
خدمت پروژه صهیونیســتی قرار گرفته است و آن‌چه به‌عنوان پروژه استقلال 
تبلیغ می‌شــود، چیزی جز دروغ نظریه‌پردازان صهیونیســم و عوامل آنها در 
منطقه نیست. این مقام دولت صنعا با هشدار نسبت به افتادن در دام »توهمات 
احساســی«، تصریح کرد که آنچه در جنوب یمن رخ می‌دهد، ادامه مستقیم 
تجاوز سعودی- اماراتی است و حساب کسانی که در این مسیر مشارکت دارند، 

در روزهای آینده بسیار سنگین خواهد بود.
تأییدی برای هشدار صنعا

تأییــد ایــن ســخنان را می‌تــوان در گزارشــی از روزنامــه عبری‌زبان 
»جروزالم‌پســت« یافت. این نشریه گزارشی منتشــر کرده و نوشته است که 
»اســرائیل از جدایی جنوب یمن و منابع آن منتفع می‌شــود و این امر برایش 
گزینه‌های جایگزین فراهم می‌کند.« این روزنامه، شورای انتقالی را »یک متحد 
منطقه‌ای مهم« در منطقه‌ای نزدیک به مسیرهای حیاتی کشتیرانی در خلیج 
عدن و دریای سرخ توصیف کرده است. براساس این گزارش، وجود یک متحد 
در جنوب یمن به رژیم صهیونیستی امکان می‌دهد »جبهه‌ای منسجم‌تر در برابر 
نیروهای صنعا« ایجاد کند و همچنین منابع طبیعی استان‌های جنوبی می‌تواند 
این مناطق را به »شــریک اقتصادی جذاب« تبدیل کند که در حوزه انرژی و 
اقتصاد، گزینه‌های تازه‌ای برای اسرائیل و متحدان منطقه‌ای آن فراهم می‌آورد. 
گفتنی اســت، تا کنــون، گزارش‌های متعددی در مورد هماهنگی مســتقیم 
مزدوران امارات و رژیم آپارتاید اسرائیل منتشر شده که بسیار قابل‌توجه است.

مزدوران در این روزها چه می‌کنند؟
بنابر گزارش‌ها، نیروهای کمربند امنیتی وابســته به این شــورا که تحت 
فرماندهی »محســن عبدالله الوالی« قرار دارند، ایــن عملیات را تحت عنوان 
»الحســم« )قاطعیت( آغاز کرده‌اند. در بیانیه ‌این شــورا آمده اســت که این 
اقدام در راستای تکمیل عملیات پیشین تحت عنوان »سهام‌الشرق« )تیرهای 
شــرق( صورت می‌گیرد و هدف آن »قطع خطوط تدارکاتی گروه‌های مسلح و 
جلوگیری از هرگونه تحرک یا اســتقرار مجدد آنها در منطقه« اســت. الوالی، 
فرمانــده نیروهای کمربند امنیتی، با تأکید بر اولویت‌دار بودن امنیت اســتان 
ابیــن، اعلام کرد که نیروهای تحت امرش به تعقیب افراد مســلح در کوه‌ها و 
دره‌هــا ادامه داده و به‌دنبال »ریشــه‌کن کردن کامل« آنان هســتند. وی این 
حملــه را امتداد »پیروزی‌های امنیتی و نظامی« در اســتان‌های حضرموت و 
المهره دانســت. شــورای انتقالی جنوب یمن از مدت‌ها پیش خواهان جدایی 
کامل جنوب یمن از شمال این کشور است. این شورا مدعی است که دولت‌های 
متوالی در شمال، مناطق جنوبی را به حاشیه رانده‌اند؛ ادعایی که مقامات یمن 
آن را رد می‌کنند. گفتنی اســت، این تحولات امنیتی در حالی رخ می‌دهد که 
در روزهای گذشــته، نیروهای شورای انتقالی تصرف استان المهره و همچنین 
مناطقی از اســتان حضرموت، از جمله تأسیســات نفتی مهم این منطقه را به 

دست گرفتند.
شورای انتقالی در سال ۲۰۱۷ تأسیس شد و خواستار جدایی جنوب یمن 
اســت. این گروه همچنین می‌گوید که بایــد وضعیت به قبل از اتحاد یمن در 
ســال ۱۹۹۰ بین دو بخش شمال و جنوب باز گردد. پس از سه سال آتش‌بس 
در یمن که به تثبیت حضور انصارالله در شمال از یک‌طرف و امارات و عربستان 
در جنوب از طرف دیگر منجر شد، جبهه داخلی این کشور بار دیگر دستخوش 
تغییرات میدانی گســترده و ناگهانی شد و نیرو‌های شورای انتقالی وابسته به 
امارات استان‌های المهره و حضرموت در شرق یمن را به اشغال خود درآوردند 
که تا پیش ‌از این توســط نیرو‌های نزدیک به عربســتان اداره می‌شد. تسلط 
انتقالی بر شرق یمن زمینه را برای حذف کامل عربستان از عرصه داخلی یمن 
و آغــاز دور جدیدی از جنگ داخلی مهیا می‌کند. هنگامی که رژیم ســعودی 
عملیات عاصفه الحزم )طوفان قاطع( را در سال 1394 علیه یمن آغاز کرد شاید 
فکر نمی‌کرد که در تبعات ســنگین آن چنان غرق شود که از پس آن برنیاید 
و طــرف اماراتی به‌صورت خزنده منافع را در یمن درو کند. تســلط بر جزیره 
اســتراتژیک ســقطری در اقیانوس هند و نزدیکی باب‌المندب و ایجاد نیروی 
نیابتی و عمق اســتراتژیک در یمن از عدن و تنگه باب‌المندب تا ابین ولحج و 
مکلا در ســاحل شرقی یمن که مناطق نفت‌خیز را شامل می‌شود تنها بخشی 
از منافع امارات طی 10 ســال گذشته در یمن به‌شمار می‌آید و می‌توان گفت 

جای پای امارات در یمن را مستحکم کرد.

شکایت رئیس MI6 از گرفتاری‌هایی که هوش مصنوعی بر سر انگلیس آوار کرده است

در واکنش به تحرکات ابوظبی در شمال یمن

 صنعا: امارات، مجری دستورات اسرائیل 
و در خدمت صهیونیسم جهانی قرار گرفته است

یک روزنامه عبری نوشــته اســت کــه، 600 نظامی رژیم 
صهیونیســتی نامه استعفای خود را ارســال کرده‌اند و تنها در 
صورتی اســتعفای خود را پس می‌گیرند که حقــوق و مزایای 

دریافتی‌شان افزایش یابد.
این روزها ماندن در ارتش رژیم صهیونیســتی ســخت شــده است. 
تل‌آویو نیز برای حفظ نظامیانش، به فکر افزایش حقوق آنها افتاده اســت. 
در همین رابطه طرحی آماده شــده است که مزایای بازنشستگی افسران 
و ســربازان وظیفه صهیونیست را بین 7 تا 11درصد افزایش می‌دهد. اما 
مسئله به این سادگی‌ها نیست و مشکل تامین بودجه باعث ایجاد مانع در 
تصویب و اجرای این طرح شده است. همین امر به نوبه خود باعث خشم 
نظامیان خســته، افسرده و ناامیدی شــده است که شاید، افزایش حقوق 
می‌توانســت آنها را نگه دارد. در جریان جنگ جــاری نظامیان زیادی از 
خدمت‌ گریخته‌اند و رژیم صهیونیســتی به عنــوان یک رژیم یاغی بدون 

نظامی‌های خود، دوام نمی‌آورد.
طبق گزارشــی که »یدیعــوت آحارونوت« در همین رابطه منتشــر 
کرده اســت، مهلت »دیوان عالی دادگستری« نیز در حال اتمام است اما 
کنست)پارلمان رژیم صهیونیســتی( هنوز اصلاحیه قانون را که افزایش 
مزایای بازنشســتگی افسران و سربازان وظیفه را تصویب نکرده است. اگر 
تغییری ایجاد نشــود، ارتش رژیم صهیونیســتی مجبور خواهد شد این 
مزایــای قابل‌توجه را قطع کنــد و در این بین حدود ۶۰۰ نفر نیز تاکنون 

»نامه استعفا«ی خود را ارسال کرده‌اند.
 بحران کمبود نیرو جدی است

در این گزارش می‌خوانیم: »ارتش هشدار داده است که به‌دلیل بحران 
شــدید نیروی انسانی، در آستانه موج گســترده استعفای نیروهای کادر 
ثابت قرار دارد. علت اصلی، تأخیر کنســت در تصویب اصلاح قانونی... در 
صورت عدم تصویب، ارتش ناچار اســت این امتیاز را متوقف کند... بیش 
از ۵۰۰ نیروی کادر ثابت طی یک ســال گذشته خواستار پایان زودهنگام 
قراردادشان شده‌اند. ارتش می‌گوید حقوق پایین، فرسایش شدید و فشار 
مداوم به‌‌ویژه در طول جنگ، باعث شــده افسران و متخصصان نخبه- از 
یگان‌های رزمی و فناورانه- ترجیح دهند ارتش را ترک کرده و به زندگی 
غیرنظامی بروند. نتیجه این رونــد، افت کیفیت فرماندهی و باقی ماندن 
نیروهای درجه‌ دو و ســه در پست‌های کلیدی است... ارتش هشدار داده 
اســت که این وضعیت آســیب بلندمدت به کیفیت نیروی انســانی وارد 
می‌کند و آن را ناشــی از تعلل سیاســی می‌داند. همزمان، ارتش از دولت 
می‌خواهد دســت‌کم به ‌طور موقت مدت خدمت وظیفه را افزایش دهد تا 
بخشی از کمبود شــدید نیرو- پس از تلفات و مجروحان جنگ- جبران 
شــود؛ کمبودی که بــا برنامه کاهش مدت خدمت در ســال‌های آینده، 

عمیق‌تر هم خواهد شد.«
 14 برابر هیروشیما در غزه بمب ریخته شد

خبر دیگر این که، رئیس‌جمهور ترکیه- که روابط پیدا و پنهان زیادی 
با صهیونیســت‌ها دارد- احتمالا به دلیل همراهی با افکار عمومی جهان، 
علیه جنایات رژیم صهیونیســتی موضع گرفت رجــب طیب اردوغان به 
وضعیت غزه اشــاره کرد و گفت: »قبل از نسل‌کشی، جمعیت غزه حدود 
۲.۳ میلیون نفر بود. بیش از ۲۰۰ هزار تن بمب بر چنین باریکه‌ای ریخته 
شــد. آنها غزه را با بیش از ۱۴ برابر بمب‌های ریخته‌شده بر هیروشیما با 
خاک یکسان کردند... رویکرد آرام حماس تا حد زیادی به حفظ آتش‌بس 
علی‌رغم نقض‌های فزاینده اســرائیل کمک کرده اســت.« رئیس‌جمهور 
ترکیه به اقدامات رژیم صهیونیســتی در ســوریه نیز اشاره کرده و گفت: 
»اقدامات تهاجمی اسرائیل علیه ســوریه در حال حاضر بزرگ‌ترین مانع 

برای امنیت و ثبات پایدار آن کشور است.«

 ارتش رژیم صهیونیستی هشدار داد
 پرسنل نظامی رژیم صهیونیستی 

به دنبال استعفای دسته‌جمعی


